
Oponentský posudek disertační práce Barobory Půtové  

Félicien Rops v kontextu své tvorby a doby 

 

Disertační práce Barbory Půtové je monograficky věnována belgickému 

grafikovi Félicienu Ropsovi. Tento umělec patřil v poslední třetině 19. století mezi 

nejvýraznější postavy evropského výtvarného umění. Jeho dílo poutalo pozornost 

nejen svým „skandálním“ obsahem, ale i technickou bravurou a inovativností. Rops 

patřil k předním grafikům své doby, vedle toho, že spolu zakládal profesní organizaci 

belgických grafiků, byl i autorem několik nových grafických technik, například 

techniky známé jako ropsenfosse. Byl jedním z prvních výtvarníků, kteří užívali 

grafiku a kresbu jako hlavní výtvarný výrazový prostředek. Pomohl tak etablovat 

specifický žánr, který je ale dodnes přehlížen a je na okraji zájmu. Ilustrace je stále 

vnímána jako méně významná, nahrazující, přípravná, doplňková, prostě ilustrativní. 

„Skandálnost“ jeho díla tkví civilizačním založení diváka, který může být překvapen, 

stejně jako otřesen či uražen. Ropsova tvorba je pro ty, kteří se neurážejí. I 

v současnosti jsou některé z jeho kreseb označovány jako obscénní či dokonce 

pornografické. Téma sexuality a pornografie v umění dekadence a symbolismu se 

věnovala řada badatelů (např.: Bram Dijkstra, Idols of Perversity, 1986 nebo Elizabeth 

K. Menon, Evil by Design. The Creation and Marketing of the Femme Fatale, 2006). 

Toto téma mohlo být zpracováno detailněji, jeho rozsah by však vyžadoval spíše 

samostatnou monografickou studii.  

Rops byl již za svého života – a je vlastně dodnes – dějinami umění poněkud 

přehlížen. Někteří kritikové vytýkali Ropsovu dílu literárnost, která byla vnímána 

negativně s ohledem na důraz k větší autonomii výtvarného vyjádření. Ropse však 

tento klasický modernistický spor příliš nezajímal a své těsné spojení s literaturou a 

literáty nikdy nezakrýval, stýkal se řadou literátů: od Charlese Baudelaira přes 

Josephina Péladana po Jorise Karla Huysmanse. V tomto smyslu měl štěstí, že tito 

velikáni dobové literatury věnovali jeho tvorbě pozornost v řadě textů a studií, které 

jsou dodnes významné nejen svou literární formou, ale i řadou cenných informací.    

Jakkoli je i u nás Ropsova tvorba v současnosti relativně často zmiňována, 

vystavována či reprodukována, doposud nebyla napsána reprezentativní monografie 

jeho díla a v tomto smyslu stále neprávem patří spíše k okrajovým postavám 

moderního evropského umění. Práce Barbory Půtové tuto mezeru vhodně zaplňuje. 

Text je dobře strukturovaný a přehledný. Neexistenci domácí souhrnné monografie si 

autorka dobře uvědomovala, a také proto věnovala důkladnou pozornost životu 

Féliciena Ropse. Její kontextuální pohled umožňuje čtenáři vidět Ropsovo dílo 

v širších dobových souvislostech. Pro celkové pochopení Ropsova díla jsou zvláště 

důležité kapitoly věnované jeho zájmu o literaturu, ale i o přírodní vědy.  

Rops často cestoval, navštívil Skandinávii, Spojené státy, ale i severní Afriku či 

Maďarsko. Z těchto cest přivezl stovky pozoruhodných kreseb a skic, stejně jako řadu 

olejových maleb krajinných scenérií. Ropsovy krajiny však nejsou jen nedůležitý 

doplněk známějších prací z knih či grafických alb. Ve formě byl blízko krajinářskému 

naturalismu francouzských barbizonců a patřil mezi přední krajináře své doby. Tomuto 

aspektu jeho díla mohla autorka věnovat větší pozornost. 



Rops však, i přes již zmiňovanou literárnost, plně splňuje modernistické 

požadavky na originalitu formy, jeho práce jsou na první pohled rozpoznatelné, již za 

svého života ovlivnil Félicien Rops mnoho dalších umělců, a to nejen v Belgii a 

Francii, ale po celé Evropě. Také jako osobnost byla příkladem pro následující 

pokolení, Rops byl neústupný, jdoucí za svým uměleckým snem bez kompromisů, 

s rizikem nepochopení i naprostého odmítání. Přes skandálnost svých grafik a kreseb 

se jeho tvorba nikdy nestala předmětem masového užití a následně tak zneužití. Rops 

byl již za svého života legendou a vlastně jí nepřestal být dodnes. I v současném umění 

je množství umělců, kteří se k Ropsovi odkazují, někdy i přímo citují z jeho prací. I 

tento vliv by si zasloužil větší pozornost a podrobnější zpracování. 

V českém prostředí sehrál Félicien Rops zásadní roli, především v prostředí 

dekadence a symbolismu, zejména pak po roce 1894, kdy začal vycházet časopis 

Moderní revue, který se stal hlavním propagátorem Ropsova umění u nás. Ropsovo 

jméno zde bylo zmiňováno v esejích a kritikách, stejně jako reprodukováno. Esej, 

kterou Ropsovi věnoval básník a kritik Karel Hlaváček patří ke klíčovým teoretickým 

textům české dekadence. Rops ovlivnil a inspiroval i Hlaváčkovu výtvarnou tvorbu, 

například obálku časopisu Moderní revue či uhel Vše je hrůzné ve snech z cyklu 

Prostibolo duše (1897). Ropsova tvorba však okouzlila i mnoho dalších českých 

umělců, již v 90. letech Jana Preislera, který byl také autorem umělcova nekrologu 

v časopise Volné směry (1898). Také na stránkách tohoto časopisu spolku Mánes se 

Rops často objevoval a jeho obliba tak spojovala i názorově odlišné tábory. Zřetelný 

vliv měl i na ranou tvorbu Františka Kupky, zejména na jeho karikatury a ilustrace. 

Také v díle Emila Holárka nalézáme zřetelnou isnpiraci. Určité paralely nácházíme i 

v torbě Hanuše Schwaigera či Maxmiliána Pirnera. Zcela zásadní roli pak Rops sehrál 

pro druhou symbolistní generaci v čele s Josefem Váchalem, Františkem Koblihou a 

Janem Konůpkem. Specielní kapitola věnovaná právě vztahu českého umění 

k Ropsovi by jistě byla vítaným obohacením textu.  

Práce nemá formální nedostatky, odkazy a citace jsou standardní. Připomínky 

oponenta poukazují spíše na další možnosti bádání, své zadaní autorka bezpochyby 

naplnila.  

Disertační práce Barbory Půtové je napsána kultivovaně, zaníceně a s velkou 

znalostí problematiky. Autorka přehledně formuluje své myšlenky a také 

argumentačně se jedná o vyvážený text. Významnou součástí práce je i rozsáhlý 

obrazový doprovod, který vhodně ilustruje jednotlivé kapitoly. Disertační práce 

Barbory Půtové Félicien Rops v kontextu své tvorby a doby je důležitým příspěvkem 

nejen k poznání díla tohoto umělce, ale i evropského umění v poslední třetině 19. 

století.  

 

Disertační práci Barbory Půtové doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

 

10. května  2014                                                                    Otto M. Urban, Ph.D. 
 


